
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 751 DEL 11/06/2022

OGGETTO: LAVORI DENOMINATI"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN 
LOCALITA' VALLERESTA" APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
SUPPLETIVA CUP: J67H21000950001  Lotto - CIG: 8885471A9F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Considerato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 06.04.2021, si forniva indirizzo
all'Ufficio Tecnico Comunale in  merito  all'intervento  denominato “REALIZZAZIONE DI UN
PERCORSO RICREATIVO IN LOCALITA'  VALLE RESTA”,  da  realizzare  utilizzando  il
contributo concesso per le annualità 2020 e 2021, per complessivi € 84.287,00;
 
Dato atto che:

 1. con  determinazione  n.  626  in  data  08.06.2021  sono  stati  affidati  all’Ing.  Francesca
Napoleone, con studio in Magliano de’ Marsi alla Piazza San Luigi Orione civico 34, Partita
IVA 01799480668 codice fiscale NPL FNC 83C41 A515U, i servizi  professionali  per la
progettazione  esecutiva  -  rilievo  –  sicurezza  in  fase  si  progettazione  ed  esecuzione  -
direzione  lavori  -  contabilità  e  supporto  al  collaudo,  dell’intervento  denominato
“REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN LOCALITA’ VALLERESTA”; 



 2. con deliberazione di G.C. n. 157 in data 01.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo
per l’intervento in oggetto; 

 3. con determinazione n. 1148 del 11.09.2021 è stata affidata all’impresa DI MARCO s.r.l., con
sede in Carsoli  alla Via delle Comunicazioni, Partita IVA 01329750663, l'esecuzione dei
lavori denominati denominati "REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN
LOCALITA’ VALLE RESTA", per un importo pari ad € 55.937,13#, di cui € 3.949,32# oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% come per legge pari ad € 12.306,17#,
per un importo complessivo pari ad € 68.243,30#; 

Atteso che, durante l’esecuzione dei lavori, sono emerse lavorazioni in aumento e diminuzione non
previste ed imprevedibili quali:

 • i maggiori oneri a seguito di ricarico del materiale arido;
 • la mancanza di materiale di risulta che ha prodotto:

- mancata esecuzione della caratterizzazione;
- mancato conferimento in discarica;

 • la riduzione degli embrici rispetto a quelli previsti in progetto;
Acquisita, al  prot.  n.  6827  del  30.05.2022,  la  perizia  di  Variante  e  Suppletiva  dell'intervento
denominato “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN LOCALITA' VALLE
RESTA”, redatta dall’Ing. Francesca Napoleone, Progettista e Direttore dei Lavori, composta dai
seguenti elaborati:

1.      RELAZIONE DESCRITTIVA;
2.      COMPUTO METRICO;
3.      STIMA INCIDENZA SICUREZZA;
4.      QUADRO ECONOMICO
5.      QUADRO COMPARATIVO

dalla cui consultazione si evince il seguente quadro comparativo:
 

QUADRO ECONOMICO VARIANTE E SUPPLETIVA

n.  descrizione  
progetto
esecutivo  

progetto di
variante  

variazioni
 

A.1.1  Importo Lavori a base di gara   €   53.648,27   €    54.369,36  € 721,09  

A.1.2  
oneri per la sicurezza contenuti nelle voci di

elenco prezzi  €     1.394,41   €      1.420,59  € 26,18
 

A  Importo Lavori  €   55.042,68  €    55.789,95  € 747,27  
A.2.1  oneri per la sicurezza speciali  €     1.480,35  €      1.480,35  € 0,00  
A.2.2  oneri per la sicurezza Covic-19  €     2.468,97  €      2.468,97  € 0,00  
A.3.1  Importo Lavori ribassati (ribasso 5,55%)  €   51.987,81  €    52.693,61  € 705,80  
A.3.2  Economie di gara (IVA esclusa)   €     3.054,87  €      3.096,34  € 41,47  

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione        

B.1  
Accantonamento di cui all’art. 113 D.lgs.

50/2016 s.i. e m. (2% di A)  €     1.179,84  €                  -    -€ 1.179,84
 

B.2  

Spese tecniche di coordinamento sicurezza in
fase di progettazione + esecuzione - DL +

contabilità e misura  €     7.248,08  €      7.248,08  € 0,00
 

B.3  CNPAIA (4%)  €        289,92  €         289,92  € 0,00  
B.4  Versamento MAV Autorità di Vigilanza  €          30,00  €           30,00  € 0,00  
B.5  Economie  €     3.726,94  €      4.906,77  € 1.179,83  
B.6  IVA SERVIZI (22%)  €                  -    €                   -      
B.7  IVA LAVORI (22%)  €   12.306,17  €    12.461,44  € 155,28  
B.8  Imprevisti (iva inclusa)  €     3.568,92  €      2.707,85  -€ 861,07  



C  TOTALE COMPLESSIVO  €   84.287,00  €    84.287,00  € 0,00  

Vista la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  03.04.2022,  giusto  prot.  n.
INPS_30712002, con scadenza 01.08.2022;
 
Visti:

 • il D.Lgs. 50 del 18.03.2016;
 • il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
 • l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 • lo Statuto Comunale;
 • il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la perizia di variante e suppletiva in merito
all'intervento  denominato  “REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO  RICREATIVO  IN
LOCALITA' VALLE RESTA”, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs 50/16 e s.m.i.,
redatta dall’Ing.  Francesca Napoleone, Progettista e Direttore dei Lavori, composta dai seguenti
elaborati:

1.      RELAZIONE DESCRITTIVA;
2.      COMPUTO METRICO;
3.      STIMA INCIDENZA SICUREZZA;
4.      QUADRO ECONOMICO
5.      QUADRO COMPARATIVO;

 
Di sub-impegnare l’importo di € 893,02#  (€ 705,80# oltre oneri per la sicurezza pari ad € 26,18#,
oltre IVA 22% come per legge pari ad € 161,04#), relative ai lavori della Variante Suppletiva, in
favore dell'impresa DI MARCO s.r.l., con sede in Carsoli alla Via delle Comunicazioni, Partita IVA
01329750663, sul Cap/S. 1746/0, Imp. n. 338.1/2022, collegato al Cap/E. 766/0, finanziato dalla
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  con  decreto  17.07.2020  da  destinare  ad  investimenti  in
infrastrutture sociali;
 
Di dare atto che la variante, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera “c”, del D.Lgs. 50/2016, deriva
da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice, che la modifica non
altera  la  natura  generale  del  contratto  originario,  che  risulta  inferiore  al  10%  dell’importo
contrattuale e che pertanto non necessita di trasmissione all’Autorità Anticorruzione;

 
Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;



Di dare atto che i codici assegnati alla determinazione sono:
 • CUP: J67H21000950001
 • CIG: 8885471A9F.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 860

del 30/05/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 22/06/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 860 del 30/05/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1746 338 2 06 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 893,02

TAGLIACOZZO, lì 24/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1148

Il  25/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  751 del 24/06/2022 con

oggetto:

LAVORI DENOMINATI"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO RICREATIVO IN LOCALITA'

VALLERESTA" APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA CUP: J67H21000950001

Lotto - CIG: 8885471A9F

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 25/06/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


